
994 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_30_ST_020523_bud2023.docx 

30. Satversmes tiesa 

Satversmes tiesas darbības joma: 

 

 

Satversmes tiesas galvenie pasākumi 2023. gadā: 

1) Satversmes tiesas svinīgā sēde par godu tiesas gada atklāšanai; 

2) Satversmes tiesas konstitucionālo tiesību domnīca; 

3) Satversmes tiesas skolēnu zīmējumu un domrakstu konkurss par Satversmes 

vērtībām; 

4) Satversmes tiesas, Igaunijas Augstākās tiesas un Lietuvas Konstitucionālās tiesas 

trīspusējais dialogs; 

5) Satversmes tiesas un Augstākās tiesas starptautiskā konference “Tiesu varas loma 

Eiropas Cilvēktiesību tiesas spriedumu izpildē”; 

6) Satversmes tiesas un Nīderlandes Augstākās tiesas divpusējā tikšanās; 

7) Satversmes tiesas un Ukrainas Konstitucionālās tiesas divpusējā tikšanās; 

8) Satversmes tiesas vizīte Eiropas Savienības Tiesā; 

9) Satversmes tiesas tiesnešu tikšanās ar ārvalstu diplomātisko pārstāvniecību 

pārstāvjiem Latvijā; 

10) Satversmes tiesas līdzdalība Pasaules Konstitucionālās justīcijas konferences darbā. 

Satversmes tiesas kopējo izdevumu izmaiņas no 2021. līdz 2025. gadam 

Euro 

 

Tiesas spriešana

3 026 283
3 277 610

3 497 848 3 413 209 3 413 209

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

2021. gads

(izpilde)

2022. gads

plāns

2023. gads

plāns

2024. gads

plāns

2025. gads

plāns

Valsts pamatfunkciju īstenošana



995 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_30_ST_020523_bud2023.docx 

Vidējais amata vietu skaits no 2021. līdz 2025. gadam 

 2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada 

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

Vidējais amata vietu skaits gadā 54 55 55 55 55 

Tajā skaitā: 

Valsts pamatfunkciju īstenošana 

Vidējais amata vietu skaits gadā 54 55 55 55 55 

Darbības virziena un resursu vadības karte 

1. Tiesas spriešana 

Darbības mērķis: nodrošināt Satversmes tiesas darbību / Satversmes 85. pants un Satversmes tiesas likums 
 

 2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada 

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits kopā, 

t.sk.: 

3 026 283 3 227 610 3 497 848 3 413 209 3 413 209 

54 55 55 55 55 

01.00.00 Tiesa   
3 026 283 3 227 610 3 497 848 3 413 209 3 413 209 

54 55 55 55 55 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Tiesas nolēmumu īpatsvars, kas 

pieņemts likumā noteiktajā termiņā 

(%) 

100 100 100 100 100 

Prioritārajiem pasākumiem 

papildu piešķirtais finansējums no 2023. līdz 2025. gadam 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums  

Darbības apraksts ar norādi uz līdzekļu izlietojumu  

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi, euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2023. gadā 2024. gadā 2025. gadā 

1. Satversmes tiesas darbinieku atlīdzības 

palielināšana 

183 031 183 031 183 031 MK 

13.01.2023. 

sēdes 

prot.Nr.2 1§ 

2.p. 

Satversmes tiesai kā vienam no konstitucionālajiem 

orgāniem un kā augstākajai tiesu varas institūcijai, 

kas nodrošina Satversmes virsvadību un cilvēktiesību 

aizsardzību, ir galvenā loma tiesiskuma 

nodrošināšanā valstī. Latvijas tiesību sistēmā šī 

svarīgā loma ir uzticēta septiņiem Satversmes tiesas 

tiesnešiem. Lai šo uzdevumu veiktu pienācīgi un 

visaugstākās kompetences līmenī, atbilstoši šā brīža 

situācijai un nākotnes izaicinājumiem ir 

nepieciešams augstvērtīgs tiesvedības funkcijas 

atbalsts.  

Īpaši svarīgi, lai tiesnešu rīcībā būtu pietiekami liels 

skaits augsti kvalificētu darbinieku un iespējami 

samazināts administratīvais un tehniskais slogs. 

Tāpēc Satversmes tiesas darba nodrošināšanai 

nepieciešams piesaistīt īpaši kvalificētus dažādu 

jomu (ne tikai tiesību nozares) speciālistus 

183 031 183 031 183 031 

Saglabāta vienlīdzība valsts institūcijās strādājošo vidū, ievērojot Satversmes tiesai kā 

konstitucionālajam orgānam noteikto kompetenci 

Satversmes tiesas darbinieku atlīdzības 

vidējais pieaugums (%) 

11 11 11 

01.00.00 Tiesa 

2. Satversmes tiesas uzturēšanas, komunālo un 

apsaimniekošanas pakalpojumu sadārdzinājuma 

kompensēšana 

122 797 122 797 122 797 MK 

13.01.2023. 

sēdes 



996 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_30_ST_020523_bud2023.docx 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums  

Darbības apraksts ar norādi uz līdzekļu izlietojumu  

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi, euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2023. gadā 2024. gadā 2025. gadā 

Jākompensē komunālo maksājumu sadārdzinājums, 

ēku, telpu un automašīnu uzturēšanas un lietošanas 

pakalpojumu sadārdzinājums. Jākompensē ar 

zinātnisko un preses izdevumu iegādi saistītās 

izmaksas 

122 797 122 797 122 797 prot.Nr.2 1§ 

2.p. 

Kompensēts Satversmes tiesas uzturēšanas, komunālo un apsaimniekošanas pakalpojumu 

sadārdzinājums 

Preču un pakalpojumu izdevumu vidējais 

pieaugums (%) 

20 20 20 

01.00.00 Tiesa 

3. Satversmes tiesas IT sistēmas drošības un 

modernizācijas nodrošināšana 

115 206 27 008 27 008 MK 

13.01.2023. 

sēdes 

prot.Nr.2 1§ 

2.p. 

Satversmes tiesa ar saviem pašreizējiem resursiem 

nevar pienācīgā līmenī nodrošināt IT drošības 

pārvaldnieka uzturēšanu, lai pilnvērtīgi īstenotu 

informācijas un komunikācijas tehnoloģiju sistēmu 

drošības pārvaldību. Nepieciešams papildu atbalsts 

informācijas noplūdes tehniskajos jautājumos, kā arī 

izpētes un izmeklēšanas kompetencē. Tādēļ paredzēts 

slēgt līgumu ar Valsts reģionālās attīstības aģentūru 

par drošības pārvaldnieka pakalpojumu sniegšanu. 

Divfaktoru autentifikācija sākotnēji tika paredzēta 

izmantošanai ar Satversmes tiesas e-pastu serveri 

(WEB mail) kā papildu (otrais) autentifikācijas veids, 

garantējot papildu drošību pret neautentificētu 

lietotāju piekļuvi. Ir nepieciešama LAN komutatoru 

nomaiņa uz komutatoriem, kas atbalsta DOT1X 

protokolus, tādējādi nodrošinot tikai autentificētu 

iekārtu pieslēgšanu un pārvaldīšanu LAN tīklā. 

Pastāv prioritāra nepieciešamība paredzēt fizisko un 

virtuālo serveru papildu drošību un virtuālo serveru 

pārvaldību, kā arī veikt ugunsmūra rezervēšanu. Ir 

nepieciešams papildus atbalsts elektroniskās 

dokumentu vadības sistēmas drošības stiprināšanai 

115 206 27 008 27 008 

Satversmes tiesas funkciju nodrošināšana 

IT sistēmas drošības stiprināšana un 

modernizācija (%) 

100 100 100 

01.00.00 Tiesa 

Kopā 421 034 332 836 332 836 - 

Budžeta programmas paskaidrojums 

01.00.00 Tiesa 

Programmas mērķis: 

Satversmes tiesas darbības nodrošināšana atbilstoši Satversmes 85. pantam un 

Satversmes tiesas likumam. 

Galvenās aktivitātes: 

tiesas spriešana un tās atbalsts. 

Programmas izpildītājs: Satversmes tiesa. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2021. līdz 2025. gadam 

 2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada 

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

prognoze 

2025. gada 

prognoze 

Tiesas nolēmumi pieņemti likumā noteiktajā termiņā 



997 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_30_ST_020523_bud2023.docx 

 2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada 

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

prognoze 

2025. gada 

prognoze 

Tiesas nolēmumu īpatsvars, kas pieņemts 

likumā noteiktajā termiņā (%) 

100 100 100 100 100 

Finansiālie rādītāji no 2021. līdz 2025. gadam 

 
2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada 

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 3 026 283 3 227 610 3 497 848 3 413 209 3 413 209 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 201 327 270 238 -84 639 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 6,7 8,4 -2,4 - 

Atlīdzība, euro 2 161 540 2 308 823 2 617 806 2 621 365 2 621 365 

Vidējais amata vietu skaits gadā 54 55 55 55 55 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 3 279 3 473 3 941 3 947 3 947 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību pamata 

nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 

pakalpojumiem, euro 

36 768 16 586 16 586 16 586 16 586 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2023. gada plānu ar 2022. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 276 026 546 264 270 238 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 421 034 421 034 

Satversmes tiesas darbinieku atlīdzības palielināšana - 183 031 183 031 

Satversmes tiesas uzturēšanas, komunālo un apsaimniekošanas 

pakalpojumu sadārdzinājuma kompensēšana 

- 122 797 122 797 

Satversmes tiesas IT sistēmas drošības un modernizācijas 

nodrošināšana 

- 115 206 115 206 

Ilgtermiņa saistības 1 000 1 000 - 

Iemaksu veikšana starptautiskajā organizācijā “Pasaules 

konstitucionālās justīcijas konferences” 

1 000 1 000 - 

Vienreizēji pasākumi 271 860 - -271 860 

Samazināti izdevumi 2022. gada prioritārajam pasākumam “Latvijas 

Republikas Satversmes pieņemšanas simtgades atzīmēšana” (MK 

24.09.2021. sēdes prot. Nr.63 1.§ 2. punkts) 

21 860 - -21 860 

Samazināti izdevumi 2022. gada prioritārajam pasākumam 

“Satversmes tiesas ēkas ekspluatācijas drošības stiprināšana” (MK 

24.09.2021. sēdes prot. Nr.63 1.§ 2. punkts) 

180 000 - -180 000 

Samazināti izdevumi 2020. gada prioritārajam pasākumam 

“Satversmes tiesas autoparka atjaunošana” (MK 17.09.2019. prot. 

Nr.42 34.§ 2. punkts)  

70 000 - -70 000 

Citas izmaiņas 3 166 124 230 121 064 

Palielināti izdevumi tiesnešu atalgojumam saskaņā ar likuma “Valsts 

un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības 

likums” 6.1 pantu un pamatojoties uz Valsts kancelejas publiskoto 

informāciju par vēlēto amatpersonu un Saeimas iecelto amatpersonu 

mēnešalgas apmēru 2023. gadā 

- 118 891 118 891 

Izdevumu izmaiņas 2022. gada prioritārajam pasākumam 

“Satversmes tiesas administratīvās kapacitātes stiprināšana 

juridiskās analītikas atbalsta jomā” (MK 24.09.2021. sēdes prot. 

Nr.63 1.§ 2. punkts) 

3 166 - -3 166 

Minimālās mēneša darba algas palielināšana no 500 euro uz 620 euro 

2023. gadā atbilstoši Darba likuma pārejas noteikumu 26. un 

27. punktam 

- 5 339 5 339 

 


